
COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA PRIVATA

Numero  110   Del  10-10-2020 Registro generale n. 261

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEGLI IMPIANTIO SPORTIVI COMUNALI  
REP. 1166 DEL 19/04/2006. RISOLUZIONE PER INADEMPIENZA  

CIG:

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di ottobre, nella Sede Comunale, nel
proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

� VISTO  l’art.  107  del  T.U.  delle  leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

� VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

� VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

� VISTO  lo  Statuto  Comunale  ed  il  vigente  Regolamento  comunale  di
contabilità;

� VISTO il  vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli  uffici  e dei
servizi;

� VISTO il decreto del Sindaco n. 4/2019 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 110 del 10-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA



PREMESSO CHE:

� con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2006 è stato approvato lo schema

di convenzione per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Caldarola;

� che con Convenzione sottoscritta  tra l’Associazione polisportiva C.S.I.  –  U.S.  Caldarola –

P.IVA 00667910434 ed il Comune di Caldarola è stato stipulato accordo per la gestione degli
impianti sportivi comunali;

� che  l’Associazione  polisportiva  C.S.I.  –  U.S.  Caldarola  si  è  trasformata  in  associazione

sportiva  denominata  “Associazione  Polisportiva  Dilettantistica  Caldarola”  –  P.IVA
00667910434 con sede a Caldarola in Via Pallotta, 9;

� che è intercorsa ampia corrispondenza tra il Comune di Caldarola e l’Associazione Sportiva

APD Caldarola, gestore degli impianti sportivi comunali circa il rispetto dei termini previsti nella
Convenzione di cui all’oggetto;

VISTO la  corrispondenza intercorsa  ed in  particolare  la  nota  protocollo  comunale  al  n.  5997  del
27/07/2020;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  78  del  03/08/2020  avente  per  oggetto
“CONVENZIONE PER GLI IMPIANTI SPORTIVI CON L'A.P.D. CALDAROLA - RISOLUZIONE DELLA
CONVENZIONE” con la quale la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 16 della Convenzione, ha dato
mandato al Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata di risolvere la Convenzione
per inadempienza del gestore;

VISTA la  nota  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-LL.PP.-Edilizia  Privata  prot.  6272  del
04/08/2020 di avvio del procedimento di revoca della Convenzione Rep. 1166 del 19/04/2006;

VISTA la  nota  del  Responsabile  del  Settore  Urbanistica-LL.PP.-Edilizia  Privata  prot.  7680  del
22/09/2020 di Preavviso di revoca della Convenzione Rep. 1166 del 19/04/2006;

CONSIDERATO che con note prot. 6739 del 25/08/2020 e prot. 6825 del 27/08/2020 il Comune di
Caldarola ha chiesto un incontro con il rappresentante dell’APD Caldarola e successivamente, dato
atto che l’APD Caldarola non si era mai  presentata nelle  date previste,  in via informale era stato
fissato un ulteriore data di incontro per il giorno 22/09/2020 cui il rappresentante dell’APD Caldarola
non ha dato seguito;

DATO ATTO che ad oggi  non risulta pervenuta da parte dell’Associazione APD Caldarola alcuna
osservazione in merito all’avvio del Procedimento di revoca della Convenzione né relativamente al
preavviso di Diniego;

RITENUTO che  sussistano,  le  motivazioni  per  la  revoca  della  convenzione per  la  gestione degli
impianti  sportivi  comunali  (Rep.  1166  del  19/04/2006)  all’Associazione  APD  Caldarola  –  P.IVA
00667910434 ai sensi dell’art. 16 della medesima convenzione per le motivazioni meglio specificate
nelle  comunicazioni  di  avvio del  procedimento e nella  comunicazione di  preavviso di  diniego che
possono essere di seguito riassunte:

� l’Associazione APD Caldarola risulta inadempiente rispetto a quanto previsto dall’art. 2 della

convenzione relativamente alla  promozione della  pratica  sportiva tra i  giovani.  E’ stata infatti
riscontrata  da  diversi  anni  la  totale  assenza delle  formazioni  giovanili  all’interno  della  vostra
associazione sportiva, elemento essenziale per la prosecuzione e validità della convenzione;

� l’Associazione APD Caldarola risulta inadempiente circa la rendicontazione delle attività svolte

da terzi presso gli impianti sportivi comunali e rispetto ai relativi versamenti dovuti ai sensi dell’art.
4 della convenzione;

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  risoluzione  della  Convenzione  Rep.  1166  del  19/04/2006
secondo quanto previsto dall’art 16 della medesima Convenzione per grave inadempienza rispetto agli
art. 2 e 4 della stessa;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  revoca  della  Convenzione  Rep.  1166  del  19/04/2006
l’all’Associazione  APD  Caldarola  –  P.IVA 00667910434  dovrà  restituire  le  chiavi  degli  impianti  e
liberare i locali e gli spazi dalle proprie attrezzature entro 5 giorni dalla notifica della presente, dando
atto che la risoluzione della Convenzione ha effetto dalla notifica del provvedimento;

RITENUTO di avviare tutte le azioni necessarie al recupero di eventuali somme dovute al Comune di
Caldarola  ai  sensi  dell’art.  4  della  Convenzione e non rendicontate  dall’Associazione  Polisportiva
Dilettantistica Caldarola – P.IVA 0066791043;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 110 del 10-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



DATO ATTO  che ai sensi dell’art.  16 della  Convenzione il  Comune continuerà a pagare il  mutuo
contratto in attuazione della Convenzione per il rifacimento del manto di gioco;

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente Determinazione;

DI DARE ATTO  che con  Deliberazione n. 78 del 03/08/2020 avente per oggetto “CONVENZIONE
PER GLI IMPIANTI SPORTIVI CON L'A.P.D. CALDAROLA - RISOLUZIONE DELLA CONVENZIONE”
la  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  16  della  Convenzione  Rep.  1166  del  19/04/2006,  ha  dato
mandato al Responsabile del Settore Urbanistica-LL.PP.-Edilizia Privata di risolvere la Convenzione
per inadempienza del gestore;

DI DARE ATTO che a seguito delle  note  prot.  6272 del  04/08/2020 di  avvio del  procedimento di
revoca della  Convenzione Rep. 1166 del  19/04/2006 e prot.  7680 del  22/09/2020 di  Preavviso di
revoca della Convenzione Rep. 1166 del 19/04/2006 non è pervenuta alcuna osservazione;

DI DARE ATTO che con note prot. 6739 del 25/08/2020 e prot. 6825 del 27/08/2020 il Comune di
Caldarola ha chiesto un incontro con il rappresentante dell’APD Caldarola e successivamente, dato
atto che l’APD Caldarola non si era mai  presentata nelle  date previste,  in via informale era stato
fissato un ulteriore data di incontro per il giorno 22/09/2020 cui il rappresentante dell’APD Caldarola
non ha dato seguito;

DI DARE ATTO che sussistono, le motivazioni per la revoca della convenzione per la gestione degli
impianti  sportivi  comunali  (Rep.  1166  del  19/04/2006)  all’Associazione  APD  Caldarola  –  P.IVA
00667910434 ai sensi dell’art. 16 della medesima convenzione per le motivazioni meglio specificate
nelle  comunicazioni  di  avvio del  procedimento e nella  comunicazione di  preavviso di  diniego che
possono essere di seguito riassunte:

� l’Associazione APD Caldarola risulta inadempiente rispetto a quanto previsto dall’art. 2 della

convenzione relativamente alla  promozione della  pratica  sportiva tra i  giovani.  E’ stata infatti
riscontrata  da  diversi  anni  la  totale  assenza delle  formazioni  giovanili  all’interno  della  vostra
associazione sportiva, elemento essenziale per la prosecuzione e validità della convenzione;

� l’Associazione APD Caldarola risulta inadempiente circa la rendicontazione delle attività svolte

da terzi presso gli impianti sportivi comunali e rispetto ai relativi versamenti dovuti ai sensi dell’art.
4 della convenzione;

DI  DISPORRE la  risoluzione  della  Convenzione  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali
sottoscritta tra il Comune di Caldarola e l’Associazione polisportiva C.S.I. – U.S. Caldarola – P.IVA
00667910434,  (oggi  trasformata  in  associazione  sportiva  denominata  “Associazione  Polisportiva
Dilettantistica Caldarola” – P.IVA 00667910434 con sede a Caldarola in Via Pallotta, 9), registrata al
Repertorio Comunale al n. 1166 del 19/04/2006 per grave inadempienza rispetto agli art. 2 e 4 della
convenzione;

DI DARE ATTO che la risoluzione della Convenzione tra il  Comune di Caldarola e l’Associazione
Polisportiva  Dilettantistica  Caldarola  –  P.IVA 00667910434  ha  effetto  immediato  a  far  data  dalla
notifica del provvedimento di risoluzione;

DI STABILIRE  che la  l’Associazione APD Caldarola – P.IVA 00667910434 dovrà restituire le chiavi
degli impianti e liberare i locali e gli spazi dalle proprie attrezzature entro 5 giorni dalla notifica della
presente;

DI STABILIRE che saranno avviate tutte le azioni necessarie al recupero di eventuali somme dovute
al Comune di Caldarola ai sensi dell’art. 4 della Convenzione e non rendicontate dall’Associazione
Polisportiva Dilettantistica Caldarola – P.IVA 0066791043;

DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile del Settore Urbanistica - LL.PP.-Edilizia Privata Ing.
Andrea Spinaci dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o contenente
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

DI AVVISARE che avverso la  presente determinazione,  gli  interessati  possono ricorrere al  T.A.R.
MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n.
104;

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 110 del 10-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e 
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

- A norma dell’art. 151, comma 4:

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Giuseppetti
Luca Maria ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data                 per l’importo complessivo pari ad € 

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 10-10-2020 Giuseppetti Luca Maria

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  soggetta  a  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 10-10-2020

Il Responsabile del Servizio 
Caldarola; 10-10-2020 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 10-10-2020 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 110 del 10-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA


